Emenda modificativa ao Projeto de Lei do
Executivo nº 33/2023, que dispõe sobre a revisão
do Plano Plurianual 2022-2025 do Município do
Recife para o exercício de 2024.

Modifique-se a FINALIDADE da AÇÃO 2.143 - PROMOÇÃO DA MOBILIDADE E
ACESSIBILIDADE, do PROGRAMA 1304 - MOBILIDADE URBANA E ACESSIBILIDADE, da
SECRETARIA DE SAÚDE, que passa a viger com a seguinte redação: “APOIAR A
IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO E REQUALIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE MOBILIDADE URBANA
COM SOLUÇÕES ACESSÍVEIS, INCLUSIVE COM A IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE
URBANA DO RECIFE”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 20 de outubro de 2023.

Liana Cirne Lins
Vereadora (Partido dos Trabalhadores - PT)

EMENDA MODIFICATIVA Nº 197 AO PLE Nº 33/2023

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 1

97
 A

O
 P

LE
 N

º 3
3/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 2
3/

10
/2

02
3

16
:1

9:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
FD

2-
D

BA
3-

7F
22

-A
7A

8.

Pag. 1/2

JUSTIFICATIVA

O Plano Plurianual (PPA) é uma lei orçamentária que trata dos investimentos a serem

feitos pelo governo nos quatro anos seguintes, e é elaborada no curso do primeiro ano de

gestão da pessoa recém-eleita a ocupar o cargo de chefia do Poder Executivo

Segundo o art. 165, § 1º, da Constituição Federal, o PPA estabelecerá, de forma

regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da administração pública federal tanto para as

despesas de capital e outras delas decorrentes - recursos para investimentos -, quanto para

as relativas aos programas de duração continuada - que perduram por mais de um ano.

Semelhantemente dispõe o art. 92 da Lei Orgânica do Município do Recife.

A presente emenda tem por objetivo garantir a concretização do disposto no Plano

de Mobilidade Urbana, aprovado pela Lei nº 18.887/2021, a fim de garantir e estabelecer

melhores condições de mobilidade ativa e limpa na cidade do Recife. É crucial que haja

previsão para que tal plano seja concretizado e estabelecido.

Conforme exige o art. 235, inc. V, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara

Municipal do Recife, indica-se que os recursos para a consecução dos objetivos desta

emenda advirão das dotações orçamentárias destinadas aos órgãos e entes responsáveis

por seu cumprimento quando da criação das respectivas leis orçamentárias anuais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 20 de outubro de 2023.

Liana Cirne Lins
Vereadora (Partido dos Trabalhadores - PT) EM

EN
D

A
M

O
D

IF
IC

AT
IV

A
N

º 1
97

 A
O

 P
LE

 N
º 3

3/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 2

3/
10

/2
02

3
16

:1
9:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ia
na

 C
irn

e
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

FD
2-

D
BA

3-
7F

22
-A

7A
8.

Pag. 2/2